facie, sputis illitum, et omni humano destitutum auxilio? Quis mihi det ut ego moriar pro te²?

Flete, oculi mei, et flumina emittite lacrymarum in hoc tam crudeli horrendo spectaculo. Non parcat pupilla per noctem et diem lacrymarum imbræ erumpere; cordis etiam omnem advocate intentionem ut una concorditer lugeat. Maxima prorsus et inaudita plorandi materia³.

Quis jam sanæ mentis contemnet humiliari propter Jesum tam humiliatum pro nobis⁴? etc.

Expercere itaque nunc, o anima mea, et respice in faciem Christi tui⁵. Vide faciem illam speciosam nunc propter te velatam, consputam, abominabilem; ecce inaudita prodigia quæ fecit Dominus super terram⁶.

Aspice in fidei turæducem et consummatorem⁷: mirare humilitatem ejus, sectare patientiam. Pro nobis enim passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus⁸. Qui cum malediceretur non maledicebat, cum pateretur non comminabatur, tradebat autem judicanti se injuste⁹.

O dulcissime Domine! quod si non merui mori pro te, concede saltem ut quoque ieris, societe, tuorumque tormentorum ac ignominiarum efficiar censors¹⁰.]

CHRISTUS A CAIPHA AD PILATUM MISSUS.

Judæorum pontifices totam pene noctem ducentes insomnem nullam Domino requiem reliquerunt. Nec eis sufficit¹¹.

Mane autem facto, principes sacerdotum et seniores populi consilium inierunt adversus Jesum ut eum morti traderent¹². Cerne sollicitudinem eorum sacerdotum in malum! quam veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem innoxium¹³!

Hoc mane Judæis non ortus solis contigit, sed occasus. Illis templum et altaria diruit, legem et prophetas ademit, regnum et sacerdotium sustulit, in luctum omnia festa convertit; sacerdotum sanctitas vertitur in turpititudinem, Scribarum scientia in errorem, in furorem senectus.... Convenerunt enim in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus¹⁴: velut tauri pingues, vituli multi, frementes bestiæ, canes rabidi. Consilium inierunt infandum cruentumque, quo morti auctorem vitae et Dominum gloriæ traderent¹⁵.

In hoc concilio interrogatus, blasphemias appeti-

¹ S. LAUR. JUST., *De agone Christ.*, c. 10 et 12; S. CYRILL. Alex., hic; S. LAURENT. JUSTIN., *ibid.*, c. 10.
² Ibid. ³ S. BERN., *De pass.*, serm. 17. ⁴ S. BONAV., *Solil.*, exerc. 1, c. 3. ⁵ Psal. LXXXIII, 10. ⁶ Hebr. XII, 2. ⁷ I Petr. II, 20. ⁸ S. CYRILL. Alex., hic. ⁹ S. LAURENT. JUSTIN., *De Christi agone*, c. 40.
¹⁰ S. LAUR. JUST., *De agone Christi*, c. 11. ¹¹ Matth. XXVII, 1. ¹² Psal. XIII, 5; S. HIER. ¹³ Psal. II, 1.
¹⁴ Psal. XXI, 13; S. LEO, serm. 3 *De pass.*; S. BERNARDIN. Sen., serm. 5, a. 2, c. 3. ¹⁵ S. LAUR. JUSTIN., ubi supra. ¹⁶ Joan. XVIII, 28; Matth. XXVII, 2.
¹⁷ S. BERNARDIN. Sen., serm. 51, a. 2. ¹⁸ Joan. XXVIII, 28. ¹⁹ S. LAUR. JUST., *De agone Christi*, c. 41. ²⁰ S. BERNARDIN., ubi supra; S. AUG. ²¹ S. CYRILL. Alex., lib. XII in *Joan. XVIII*. ²² Joan. XVIII, 29, 30. ²³ S. AUG., *De vera relig.* c. 39, et in psal. CXLVIII. ²⁴ Marc. VII, 37. ²⁵ Act. X, 38; S. AUG., tract. 114 in *Joan.* ²⁶ Joan. XVIII, 31, 38. ²⁷ S. AUG. ²⁸ Joan. XVIII, 31. ²⁹ Psal. LVI, 5. ³⁰ S. AUG., tract. 114 in *Joan.*

tus... tandem reus mortis omnibus conclamantibus pronuntiatur¹⁶.

Hæc eorum vox in Sapientiæ volumine continetur. Circumveniamus justum, quoniam...contrarius est operibus nostris, et improperat nobis peccata legis. Abstinet se a viis nostris tanquam ab immunditiis, et gloriatur se Patrem habere Deum. Contumeliis et tormento interrogemus eum... Morte turpissima condemnemus eum¹⁷.

Et adducunt eum a Caipha in prætorium. Et vinclum tradiderunt Pontio Pilato præsidi¹⁸. O horrenda impietas Judæorum, quæ tantis injuriis satiari non potuit, quin potius ferale rabie fremens impio judicii tanquam rabido cani animam justi diglutiendam exposuit¹⁹!

Et ipsi non introierunt in prætorium ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha²⁰. Contaminationem prætorii metuere videbantur, et contaminationem sanguinis innocentis non pavebant²¹.

O damnata cæcitas Judæorum, qui vilioribus cærementiis studiosius intendentis, in malorum magnorum voraginem ceciderunt! O impia et stulta cæcitas! habitaculo contaminari verentur alieno, et non timent contaminari scelere proprio²². Vide insaniam, vide vecordiam, vide impietatem²³, etc.

Exiit ad eos foras Pilatus. Et dixit: Quam accusationem assertis adversus hunc hominem? Responderunt: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum²⁴. Noli exire foras, in te ipsum redi, in interiori siquidem homine habitat veritas... Christus intus in corde sedet²⁵.

Interrogentur ab immundis spiritibus liberati, sanitati languidi, leprosi mundati, surdi audientes, muti loquentes, mortui resurgentis, et, quod omnia superat, stulti sapientes, utrum sit malefactor Jesus... de quo dictum est: *Bene omnia fecit²⁶*; et: *Pertransiit benefaciendo, et sanando omnes²⁷*.

Dixit eis Pilatus: Accipite eum vos, et secundum legem vestram judicate; nihil enim invenio causæ in hoc homine²⁸.

Si innocens a falsis testibus calumniatur et injuste opprimitur, cur non absolvis, quem innoxium confiteris²⁹?

Dixerunt Judæi: Non licet nobis interficere quemquam³⁰. O insana crudelitas! annon interficiatis quem interficiendum offertis? Dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum machæra acuta, ait propheta³¹. Ecce quibus armis, sagittis, machæra, justum interficiatis³²

Cœperunt autem eum accusare in multis, dicentes: *Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, prohibentem dare tributum Cæsari, dicentem se Christum regem esse*³². *4º Non venit Christus ut a veritatis via subverteret homines..., sed ut quos subverterat diabolus, ad Dei cognitionem revocaret*³³, etc. *2º Minime prohibuit tributa dare Cæsari, qui Petro exsolvi mandavit... et dixit: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari*³⁴. *5º Cum vellent populi constituere eum regem, ausfugit*³⁵

*Intrexit ergo in prætorium Pilatus, et vocavit Jesum, et Jesus stetit ante præsidem*³⁶. In primo adventu apparuit in humilitate, sed veniet in secundo in virtute cum angelis et archangelis³⁷, etc.

Veniet judicaturus, qui venit judicandus. Tunc stabunt coram eo peccatores omnes, squalidi, deformes, infirmi, verecundi, confusi, cruciatibus pleni... sensus ac clamni poena attriti tremendam nimis sententiam exspectantes... *Ite, maledicti*³⁸, etc. Qualis mutatio!... Judæorum, sacerdotum, pontificum, gentilium, etc., quanta confusio! Aperiuntur libri: nota sicut omnibus delicta singulorum. Non erit tunc latendi locus, poenitentiæ tempus, modus excusationis, merendi facultas, præmium redimendi³⁹.

Interrogavit illum Pilatus: Tu es rex Judæorum? Respondit Jesus: *Regnum meum non est de hoc mundo. Non est hinc*⁴⁰, quia non terrenum, sed cœleste; non corruptibile, non transitorium, sed sine fine mansurum. *Potestas ejus potestas æterna quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur*⁴¹.

Non rex ad exigendum tributum, aut exercitum ferro armandum: sed rex quod mentes regat, quod in æternum consulat, quod in regnum cœlorum perdueat⁴².

*Dixit ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Jesus: Tu dicas quia rex sum ego*⁴³.

Rex es regni tui disponens leges, gradus distinguens, erogans dona, discernens merita, et singulorum iudicans acta⁴⁴.

Cæcis visum, surdis auditum, claudis gressum, rotis donavit eloquium: febres abegit, dolores resolvit, dæmonia ejicit, mortuos vivificavit, mari et ventis ut quiescerent imperavit. Nunquid magnum regem haec omnia demonstrant⁴⁵?

Quia ergo rex es tu, amantissime Jesu, dominare in me, dominare in medio inimicorum tuorum⁴⁶; aufer scandala de regno tuo⁴⁷, etc.

Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati, etc. Apparuit

Christus in mundum, non ut ostenderet quis esset, sed ut ignotam sæculo veritatis scientiam prædicaret... eamque cordibus infudit credentium⁴⁸.

*Dicit ei Pilatus: Quid est veritas? Et cum hoc dixisset, iterum exiit ad Judæos*⁴⁹. Illico exiit, vim claritatis ejus ferre non valens: veritatis quippe factus est testis, cum nullam causam se invenisse perhiberet in Christo.

*Et cum accusaretur a principibus sacerdotum, etc., nihil respondit*⁵⁰. Tunc Pilatus: *Non respondes: ride in quantis te accusant*⁵¹, etc. Bene tacet qui defensione non indiget. Christus condemnatur et superat, judicatur et vincit. Sieut ait Propheta: *Ut justificeris, etc., et vincas cum judicaris*⁵². Quid erat opus ei loqui, cui judicium erat plena victoria? Vincit enim cum judicatur Christus, qui sic innocens approbat. Unde ait Pilatus: *Innocens ego sum a sanguine justi hujus*⁵³.

Taceat lingua necesse est, ubi ipsa æquitas sibi adest. Vincit Christus non oratione, sed virtute⁵⁴. Appetitus ergo calumniis silentium detulit triumphale⁵⁵.

*Ita ut miraretur præses vehementer*⁵⁶. At illi invalescebant, dicentes⁵⁷, etc. Non deponentes, sed augentes iram, animositatem, blasphemiam... Ipse autem non aperuit os suum, sed sicut ovis ad occisionem ductus coram tondente se obmutuit⁵⁸. Dicentes: *Commovet populum docens per universam Galilæam*. Commovet sane, sed per doctrinam quam operibus validabat, virtute miraculorum, sermonibus veris ad gloriam sempiternam⁵⁹.

Quis unquam, accusatus injuste, puritatem suam veritatis clypeo non defendit? Quis intortas calumniarum sagittas in suos adversarios non retorquet? Quis sanctorum ad profectum cæterorum famam suam neglexisse cognoscitur? Nihil tamen simile Veritas egit⁶⁰.

Quando igitur nobis aliquis conviciatur, lassedit, ad violentiam provocat, ad jurgium vocat, tunc silentium exerceamus, tunc muti fieri non erubescamus⁶¹.

CHRISTUS A PILATO AD HERODEM MISSUS.

*Ut cognovit Pilatus quod Galilæus esset et de Herodis potestate, misit eum ad Herodem*⁶². Quis, oro, non excitetur ad pietatem, atque accendatur ad virtutem, cum Regem gloriæ vincis a tergo manibus iniquo Herodi cogitaverit esse oblatum⁶³?

³² Lue. xxiii, 2. ³³ S. LAUR. JUSTIN., *De agone*, c. 12. ³⁴ Matth. xxii, 21. ³⁵ Joan. vi, 15. ³⁶ Joan. xviii, 53; Matth. xxvii, 11. ³⁷ S. LAUR. JUST., *De agone Christi*, c. 11. ³⁸ Matth. xxv, 41. ³⁹ S. LAUR. JUST., *ibid.* ⁴⁰ Joan. xviii, 35, 36. ⁴¹ Dan. vii, 14; S. BERNARDIN. SEN., serm. 51. ⁴² S. AUG., tract. 50 in Joan. ⁴³ Joan. xviii, 57. ⁴⁴ S. LAUR. JUST., ubi supra. ⁴⁵ S. LEO, serm. 10 *De pass.* ⁴⁶ Psal. cix, 2. ⁴⁷ S. BEHN., hom. 4 super *Missus*. ⁴⁸ S. LAUR. JUST., *De agone Christi*, c. 12. ⁴⁹ Joan. xviii, 38. ⁵⁰ S. LAUR. JUST., ubi supra. ⁵¹ Matth. xxvii, 12, 13. ⁵² Psal. 1, 6. ⁵³ Matth. xxvii, 24; S. AMBROS., serm. 49; S. MAXIM., hom. 1 *De Christi accusat.*; S. AMBROS., *ibid.* ⁵⁴ S. AMBROS., serm. 49. ⁵⁵ IDEM, *in psal. cxviii*, serm. 17. ⁵⁶ Matth. xxvii, 14 ⁵⁷ Luc. xxiii, 5. ⁵⁸ Isa. lxx, 7; Act. viii, 52; ORIGEN. ⁵⁹ S. BERNARDIN. SEN., serm. 51, a. 3, c. 4. ⁶⁰ S. LAUR. JUST., *De agone Christi*, c. 15. ⁶¹ S. AMBROS., apud S. BENAV. l. iv *Pharetr.*, c. 3. ⁶² Luc. xxiii, 6, 7. ⁶³ S. LAUR. JUST., *De agone Christi*, c. 15.

Providentia vero divina hoc factum est ad complementum Dominicæ Passionis, ad testimonium veritatis, ad confusionem Judæorum, quia Herodes non invenit quid puniret. Fac me, Domine, huic mundo ita funditus extingui, ut præ magnitudine amoris tui, nec blandis corrumpar, nec adversis concutiar⁶⁴.

Herodes autem viso Jesu gavisus est valde, eo quod sperabat signum aliquod videre fieri ab eo⁶⁵. Verum quod infidelis rex curiose quærebat, obtinere non meruit... Quam multi signa querunt, et signa non dabuntur eis!... Averte a me, Domine, hanc curiositatis pruriginem., sufficiat mihi simplex veritatis fides⁶⁶.

Interrogabat autem eum multis sermonibus⁶⁷. Curiosi enim delectantur audire quoslibet sapientes; sed, non ut veritatem ab eis querant... Deus autem tentatur, cum signa et prodigia flagitantur, non ad salutem, sed ad experientiam. Domine Deus, agit inimicus ut signum petam..., sed sicut longe est a me ista consensio, ita obsecro te ut sit semper longe atque longius⁶⁸.

Ipse nihil illi respondebat. Juste : 1º quia nec illius crudelitas merebatur videre divina; 2º quia Dominus jactantiam declinabat; 3º quia volebat docere nos refrenare linguam...; 4º misericorditer, ne propter ejus responsionem pejor fieret; 5º propter exemplum, ut doceret nos accusations melius tacendo quam respondendo vincere; 6º ne crucis aut Passionis utilitas differretur⁶⁹.

Discant hoc exemplo viri linguosi... inutiles quæstiones silentio solvere... Disceant tunc tantum loqui cum sermo melior est silentio⁷⁰.

Stabant autem principes sacerdotum et Scribæ constanter accusantes eum⁷¹. Constanter illum accusant, quia constanter invident... Disce vero exemplo Christi illata convicia patienter tolerare⁷².

Sprevit autem illum Herodes cum exercitu suo⁷³. Sprevit indutum veste alba.

Sprevit vel tanquam satuum, vel tanquam paventem mortis terrore, vel tanquam præsumptuosum, qui velut imperitus in causa defecisset⁷⁴. Intelligite, reges..., quoniam a Domino data est vobis potestas... et non recte judicastis... Horrende et cito apparebit vobis quoniam judicium durissimum his qui præsunt fieri⁷⁵. Qualis rex, talia et latera ejus. Unde Herodes illusit eum cum exercitu suo⁷⁶.

Sustineamus igitur omnia patienter et mansuete, quia ipse Dominus et Salvator noster contumelia affectus, licet posset vindictam sumere, non sumpsit tamen⁷⁷.

Si tibi subrepunt furor et ira, Christus Christique contumelie in memoriam veniant, ac recordare mansuetudinis illius; haec enim ratione animi dolorem velut aspersa aqua extingues, ac statim mansuetus eris ac clemens⁷⁸. Veste alba induitur, immaculatæ tribuens indicia passionis, quod Agnus sine macula peccata mundi susciperet⁷⁹.

Si te igitur alba veste, Christo scilicet et innocencia indutum irrident adversarii, ne conturberis... Si enim exprobramini in nomine Christi, beati eritis: quoniam quod est honoris, gloriæ, et virtutis Dei, et qui est ejus Spiritus, super vos requiescit⁸⁰.

Et remisit ad Pilatum. Et facti sunt amici⁸¹, etc. Tunc injusti secum concordant, quando in perniciem justi conspirant... Ideo inter se ineunt inimicissimas amicitias. Concordes ad discordiam ineunt familiaritatem ad maledicendum⁸².

Antea inimici erant: postea facti amici, semper inimici remanserunt... Amicitia siquidem in malo esse non potest...; vera est quæ Christi glutino copulata, et quam timor Dei conciliat⁸³.

Christum veste alba indutum mittere, quid sit? Hi sunt 1º qui sanctitatis gerunt imaginem et honoris cathedram queritant; 2º hi qui Dei sapientiam remisso corde perquirunt uno pede claudicantes, 3º sunt qui arcana mysteria curiose scrutantur, et nequeunt invenire quod optant, et in superbiam moti turbatione deficiunt; 4º sunt qui consuetudine quotidiana spiritale donum fastidunt... Paulatim intermittunt spiritalia studia, atque contemptui habere inchoant..., in pejus quotidie effluentes, tandem bonoru[m] abhorrent consortia, ad sæculi redeunt vomitum; et inimicitiam rejicientes cum diabolo fiunt amici⁸⁴.

Sed nunquid et tu ex illis es? attende tibi, aperi oculos tuos et vide. Pone cor tuum super vias tuas. Considera opera tua, et expavesce; quoniam qui talia agunt digni sunt morte, et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus⁸⁵.

CHRISTUS AB HERODE AD PILATUM REMISSUS ET BARABBÆ POSTPOSITUS.

Sceleratissimus rex, indignatione commotus, illudens Dominum cum accusatoribus remittit ad Pilatum. At si uterque reum non pronuntiat, alienæ tamen crudelitatis studiis uterque obsequitur⁸⁶.

Pilatus autem, convocatis, etc., dixit ad illos: Nullam causam invenio in isto homine, sed neque He-

⁶⁴ S. BERNARDIN. *Sen.*, serm. 51, a. 3, c. 2; S. AUG., *Med. c.* 55. ⁶⁵ *Luc. xxiii*, 8. ⁶⁶ S. LAUR. *JUST.*, ubi supra. ⁶⁷ *Luc. xxiii*, 9. ⁶⁸ S. ISIDOR., in *Synon.*; S. AUG., *lib. x Confess.*, c. 55, n. 2 et 3. ⁶⁹ S. AMBROS., in *Luc. l. x, cap. xxiii*; HUGO card., in *idem cap. Luc. Naz.* ⁷⁰ *Luc. xxiii*, 10. ⁷¹ CASSIAN., coll. 18, c. 17; S. GREG. *Naz.*, serm. 51, a. 3, c. 2. ⁷² *Sap. vi*, 4-6. ⁷³ S. BERNARDIN., *ibid.* ⁷⁴ S. P. CHRYSOL., *Serm. De mansuet.* ⁷⁵ S. GREG. *Naz.*, in *Sentent.* ⁷⁶ S. AMBROS., *l. x in Luc. c. xxiii*. ⁷⁷ *I Petr. iv*, 14. ⁷⁸ *Luc. xxiii*, 12. ⁷⁹ S. AUG., in *psal. xxxvi*, conc. 2; S. BERN., *serm. 24 in Cant.* ⁸⁰ S. AUG., *Epist.* ⁸¹ S. LAUR. *JUST.*, *De Christi agone*, c. 15; S. AMBROS., *l. x in Luc. c. xxiii*.

rodes, etc. Est autem consuetudo robis ut unum robis dimittam. Vultis robis dimittam regem Judæorum ⁸⁷?

1º Quomodo causam mortis inveniret in Christo, qui peccatum non fecit, nec inventus est datus in ore ejus ⁸⁸. Ipse enim est candor lucis aeternæ, speculum sine macula ⁸⁹.

2º Quærerit opportunitatem dimittendi Jesum, sed infructuose, quia non ex plena, perfecta et tota voluntate querit. Hæc, o Domine! tota mortis tuæ causa. Ipse mortuus est propter peccata tua, pereensus est propter scelera tua ⁹⁰. Ego tui plaga doloris, tuæ culpa occisionis, ego tuæ mortis meritum, tuæ vindictæ flagitium. Multi in Pascha Christum per peccata captivum volunt per conversionem liberare, sed semper captivum retinent vinculis concupiscentiæ alligatum ⁹¹.

3º Veritatem loquebatur Pilatus sapienter indoctus Christum Dominum regem appellans : *Rex constitutus ab eo super montem sanctum ejus* ⁹².

Quem vultis Barabbam an Jesum qui dicitur Christus ⁹³? O inordinata nequitia judicantis! Pronuntiat innocentem et eligendi tribuit facultatem ⁹⁴.

Erat autem Barabbas latro ⁹⁵ famosus in civitate, et multis homicidiis inquinatus..., aliis omnibus scelerior; seditiosus et homicida : ubi enim non est Christus, ibi seditiones, lites et prælia; ubi autem est Jesus, ibi sunt omnia bona, et innumerabiles dignitæ ⁹⁶.

Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum ⁹⁷, etc. O infidelis iniquitas! Omnes præter vos, o Judæi, innocentiam Christi clamant. Clamat præses, Herodes actibus suis; dæmon insinuat; mulier profitetur : nuntius profert. *Nihil tibi et justo illi* ⁹⁸.

Intellexit enim diaholus se per Christi mortem nudandum, et ideo satagebat Christum eripere de manibus Judæorum. O vitium diabolicum! Egressa est iniquitas a senioribus qui verebantur populum ⁹⁹

Et persuaserunt populis ut magis Barabbam peterent ¹. *Grex perditus fuctus est populus, pastores seduxerunt eos* ²... Quid iniquius hac petitione? quæ conventione Christi ad Belial ³?

Clamaverunt omnes : Non hunc, sed Barabbam. Quid ergo vultis faciam de Jesu ⁴? At illi suclamabant : *Crucifigatur; crucifige eum* ⁵.

Fertio dicit ad eos : *Quid enim mali fecit? Nullam, etc. Instabant ac magis clamabant : Crucifigatur, crucifige. Corripiam et dimittam...*, emendatum dimittam ⁶. At invalescebat voces eorum ⁷.

O Judæi miseri, bene implevistis quod promisi-

stis : dixistis enim : *Morte turpissima condemnemus eum* ⁸. Nonne illorum ora ferarum sunt sæviora? *De-glutiamus eum*, inquiunt, *sicut infernus vivum et integrum* ⁹. Sed, o scelerate judex, quid dubius læres? Nescis quid facias de Jesu, quia nescis quid sit Jesus ¹⁰.

Ecce tertio innocentem consiteris¹¹, nec tamen absolvis. An nescis quod vera justitia, cum fuerit nota judicii, non est ab execuzione retardanda, imo statim definienda?... Sine moræ dispendio sunt innocentes absolvendi, rei vero puniendi ¹². Emendare vis innocentem... Si innocens, quomodo emendabis? Si emendabis, quomodo toties innocentem proclamasti ¹³?